
厦门赢晟科技股份有限公司仓储项目

（阶段性）

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：厦门赢晟科技股份有限公司

编制单位：绿益环保（厦门）股份有限公司

2024 年 2 月



建设单位法人代表: （签章）

编制单位法人代表: （签章）

项 目 负 责 人:

填 表 人：

建设单位（盖章） 编制单位 （盖章）

电话: 电话:

传真: 传真:

邮编:361100 邮编: 361000

地址:厦门市同安区郭山路 508 号 地址:厦门火炬高新区软件园创新大厦

C 区 3F-A1256



1

表一

建设项目名称 厦门赢晟科技股份有限公司仓储项目

建设单位名称 厦门赢晟科技股份有限公司
[...]
含油墨冲洗废水 印刷洗版等
pH、CODcr、BOD5、SS、

氨氮、总磷、石油类

喷淋塔更换废水 废气处理设施
pH、CODcr、BOD5、SS、

氨氮、总磷、石油类

生活污水 员工办公及生活
pH、CODcr、BOD5、SS、

氨氮

食堂废水 食堂
pH、CODcr、BOD5、SS、

氨氮、动植物油

固体

废物

废原料边角料 分切工序 废纸等生产废料

不合格产品 检验工序
废次产品（废次无菌纸塑包

装制品）

产品废包装材料 原料及包装入库工序

废纸板、塑料、涂料和涂料

废物（油墨废料及其包装物）

等包装材料

废机油 各机械设备使用及维护 废机油

废含油抹布及劳保用品 各机械设备维护擦拭过程 沾有废机油的废抹布

含油墨抹布 各机械设备维护擦拭过程 废油墨

一般原料废包装材料 一般原料的使用 废纸板、塑料等包装材料

废油脂 食堂 废油脂

隔油池废油 食堂 隔油池废油

餐厨垃圾 食堂 餐厨垃圾

生活垃圾 员工办公及生活 生活垃圾

噪声 设备噪声 各高噪声设备运行 等效连续A声级

综上所述，本次验收项目实际工艺和产排污环节与环评描述基本一致，实际验收无

菌纸塑包装制品新增工艺设备及环保设施等，未新增污染物类型。



19

2.5、项目变动情况

根据 2020年 12月生态环境部办公厅印发的《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》，对比环评及批复和实际建设情况，

本项目变动情况如表 2.5-1所示。

表 2.5-1 污染影响类建设项目重大变动清单一览表

项目 污染影响类建设项目重大变动清单要求 环评及批复内容 实际建设情况 变动情况
是否属于

重大变更

性质 建设项目开发、使用功能发生变化的 扩建 扩建 未发生变动 不属于

规模

生产、处置或储存能力增大 30%及以上的

年增产无菌纸塑包装制品

40亿包，改扩建后总生产

规模为年生产无菌纸塑包

装制品 100亿包。

总生产规模为年生产无菌

纸塑包装制品 60亿包。
阶段性验收 不属于

生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物排放

量增加的

不涉及废水第一类污染物

排放

不涉及废水第一类污染物

排放

项目生产、处置或储存能

力不变，项目不涉及废水

第一类污染物排放

不属于

位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存能力

增大，导致相应污染物排放量增加的（细颗粒物不达标区，

相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发

性有机物；臭氧不达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发

性有机物；其他大气、水污染物因子不达标区，相应污染

物为超标污染因子）；位于达标区的建设项目生产、处置

或储存能力增大，导致污染物排放量增加 10%及以上的。

见表 2.1-2、表 2.2-1、表
2.3-1 见表 2.1-2、表 2.2-1、表 2.3-1

项目位于达标区；生产能

力较环评小、处置或储存

能力较环评小

不属于

地点
重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导

致环境防护距离范围变化且新增敏感点的

福建省厦门市同安区郭山

路 508号，平面布置图见图
2-3

厦门市同安区五显镇布塘

中路 1668号，平面布置图

见图 2-3

选址未发生变化；环境防

护距离范围无变化，未新

增敏感点

不属于



20

生产

工艺

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及配套

设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放

量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。

/ /

本项目分期建设，未新增

产品品种增加、生产工艺

未发生变化、主要原辅材

料减少

不属于

物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组织

排放量增加 10%及以上的
/ / 物料运输、装卸、贮存方

式未变化
不属于

环境保

护措施

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中所列情形之

一（废气无组织排放改为有组织排放、污染防治措施强化

或改进的除外）或大气污染物无组织排放量增加 10%及以

上的

见表 2.1-2 见表 2.1-2
除新增复合机尚未入场，尚

无对应废气接入，其他与环

评一致

不属于

新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废

水直接排放口位置变化，导致不利环境影响加重的
废水为间接排放 废水为间接排放 不涉及 不属于

新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的

除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%及以上的
/ / 不涉及主要排放口 不属于

噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影

响加重的
减振、降噪、消声、隔声等减振、降噪、消声、隔声等 不涉及 不属于

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行

利用处置的（自行利用处置设施单独开展环境影响评价的

除外）；固体废物自行处置方式变化，导致不利环境影响

加重的

固废贮存场所（一般工业固废

暂存间、危废暂存间）依托现

有工程

固废贮存场所（一般工业固废

暂存间、危废暂存间）依托现

有工程

不涉及 不属于

事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能

力弱化或降低的。

依托赢晟公司现有工程事

故应急池

依托赢晟公司现有工程事

故应急池
不涉及 不属于

综上所述，本项目实际建设情况中性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施与环评及其批文相符，无发生重大变更。



21

表三

主要污染源、污染物处理和排放：

3.1、污染治理/处置设施

3.1.1废水产生治理情况

本次验收时，项目产生的废水主要是职工生活污水和生产废水。目前项目产生的生活

污水（包括食堂废水依托隔油池预处理后）经厂房现有配套三级化粪池处理达标后与生产

废水分别经污水管网至依托的厦门市吉士丁食品有限责任公司污水处理站处理后回用或

纳入市政污水管网进入新圩水质净化厂处理。污水管网布设情况见图 2-3（1）及图 3.1-1。

图 3.1-1 本次验收污水处理工艺流程图

根据吉士丁污水设计方案，奶酪废水进水水质为COD：20000mg/L、BOD5：10000mg/L、

SS：1000mg/L、氨氮：400mg/L、总磷：15mg/L，印刷油墨废水进水水质为 COD：20000mg/L、

BOD5：2000mg/L、SS：500mg/L、氨氮：20mg/L、总磷：3mg/L，生活污水进水水质为

COD：500mg/L、BOD5：300mg/L、SS：200mg/L、氨氮：35mg/L。项目废水进入吉士丁

印刷油墨废水处理单元。

吉士丁污水处理采用 ABR厌氧+反硝化+生物倍增工艺，日处理污水 240t，目前仅处

理污水 162.284t/d（吉士丁公司废水量 150t/d、九牧公司废水量 12.284t/d），尚有 77.716t/d

的余量。废水经污水站处理后出水水质为 COD≤50mg/L、BOD5≤10mg/L、SS≤10mg/L、氨

氮≤5mg/L、总磷≤0.5mg/L，污水处理站处理工艺流程见图 3.1-2。



22

图 3.1-2 吉士丁公司污水处理站处理工艺流程

污水处理站处理工艺说明：

1）油墨废水前段处理：

①油墨废水进入收集池后提升至混凝反应池内，经板框压滤机压滤进入中间水池；

②中间水池提升至一期 ABR池进行厌氧反应，绝大部分有机物将在此得到降解；后

自流入污泥浓缩池 1内进入综合调节池。

2）奶酪废水前段处理：

①奶酪废水进入集水池进行收集提升，该集水池同时进行 PH调节；

②经二期 ABR池降解后综合废水，进入前置反硝化 1进行反硝化脱氮处理；

③反硝化池 1混合液流入生物增量池 1（即好氧池 1），进一步降解 COD及氨氮；

④经生物增量池废水进入生化沉淀池 1，进一步降解 COD及氨氮；后自流入污泥浓

缩池 2内后进入综合调节池。

3）生活污水全段处理：

生活污水经格栅处理，去除 SS后进入综合调节池。

4）后段处理：

①综合调节池收集三类来水，并进行充分混合，后提升至反硝化池 2进行反硝化脱氮



23

处理；

②反硝化池 2混合液流入生物增量池 2，进一步降解 COD及氨氮；

③生物增量池 2混合液流入生化沉淀池 2，以彻底降解 COD及氨氮；

④生化沉淀池 2出水自流入除磷沉淀池，加入聚合除磷剂化学强化除磷，经砂滤出水

排放。

污水处理站出水部分回用于吉士丁厂区绿化灌溉，外排废水接入新曙路市政污水管网

排入新圩镇污水处理厂处理。

本次验收项目污水产排情况见表 3.1-1。

表 3.1-1 项目产生废水量及污染物处理和排放情况

时

期
废水类别

环评及批文内容 实际情况

污染物种类

废水排

放量

（t/a）

生产废水处理设施及

排放去向

污染物

种类

废水排

放量

（t/a）

生产废

水处理

设施及

排放去

向

运

营

期

DW001
（生产废水总

排口）

COD、BOD5、SS、
NH3-N、总磷

1078.41
依托吉士丁公司污

水处理站→回用或

新圩水质净化厂

同环评 300 同环评

DW002
（生活污水单

独排放口）

COD、BOD5、SS、
NH3-N、动植物油 6439.5

依托吉士丁公司污

水处理站→回用或

新圩水质净化厂

同环评 6000 同环评

备注：本项目为阶段性验收项目，实际生产废水及生活废水排放量均比环评阶段小，不属于重大变

更。

3.1.2废气

根据现场调查，主要废气污染源：新增印刷及烘干工程挥发的少量有机废气（以非甲

烷总烃计），挤膜及复合淋膜原料熔融产生的有机废气（以非甲烷总烃计），烘干、淋膜

及复合过程天然气燃烧废气和员工食堂厨房油烟。

（1）天然气燃烧废气

项目利用现有的 2台燃气加热炉，其使用天然气作为燃料，天然气为清洁能源，燃烧

过程会产生燃料废气（二氧化硫、氮氧化物、烟尘）。天然气以轻质烃类化合物为主，燃

烧后生成 CO2、水蒸气、SO2和 NO2，废气污染源强很小，产生的烟气颜色透明，直接排

放对周围环境影响很小。项目 2 个燃气加热炉燃料废气分别经收集后经各自排气筒

（DA002、DA003）排放。

（2）印刷及烘干、挤膜及复合过程产生的废气

项目印刷及烘干、挤膜及复合过程中产生废气（NMHC及恶臭气体）。原有项目挤



24

膜及复合废气经新增 1套“静电除油除烟+二级水洗喷淋+静电除油除烟”装置、原有项目及

本次验收项目的印刷及烘干有机废气各自经“一级水喷淋”装置处理后，一起并管排入 15m

高的排气筒（DA001）排放。

（3）食堂油烟

食堂厨房油烟废气经净化器处理后引至办公楼楼顶排放（项目油烟管道以 25m计）。

具体废气处理设施参数如下表3.1-2，废气治理措施见图3.1-4。

表 3.1-2 废气处理设施基本情况调查表

时

期

排放点

位名称

环评及批文内容 实际情况

产生工序
废气污染

物

处理设施及排气筒

情况

产生

工序

废气

污染

物

处理设施及排

气筒情况

营

运

期

DA001
排气筒

原有项目挤

膜及复合

NMHC、臭

气浓度

1套“静电除油除烟

+二级水洗喷淋+静
电除油除烟”装置

（TW001）+15m排

气筒（DA001）

同环

评

同环

评
同环评

现有项目印

刷及烘干

1套一级水洗喷淋

装置（TW002）+15m
排气筒（DA001）

同环

评

同环

评
同环评

本次扩建印

刷及烘干

1套一级水洗喷淋

装置（TW003）+15m
排气筒（DA001）

同环

评

同环

评
同环评

DA002
排气筒

天然气燃烧
SO2、颗粒

物、NOx

15m排气筒

（DA002）
同环

评

同环

评
同环评

DA003
排气筒

15m排气筒

（DA003）
同环

评

同环

评
同环评

DA004
排气筒

食堂油烟 油烟 DA004排气筒
同环

评

同环

评
同环评

无组织 /
颗粒物、

NMHC、臭

气浓度

生产车间密闭
同环

评

同环

评
生产车间密闭



25

图 3.1-3 废气处理工艺流程图

油烟净化器



26

废气处理设施工艺流程现场照片

废气配套废气收集管道、处理设施及排气筒

图 3.1-4 废气治理措施现场照片

3.1.3噪声

项目产生的噪声主要为机组式柔板印刷机、复合机、分切机等设备的运行噪声，噪声

源强在 60～90dB（A）之间。项目产生的噪声采用设备基础减震、墙体隔声降噪，减少

生产噪声对外界的影响。

企业已采取以下治理措施：

（1）设备选型：选用技术先进、性能质量良好、同类成品中声级较低的设备，从源



27

头上控制噪声源。

（2）合理布局：在平面布局时，尽量将噪声源设备布置在生产车间内，利用厂房进

行隔声，尽量降低噪声对厂界的影响。

（3）泵类降噪措施：泵的进出口接管做挠性连接或弹性连接；电机部分根据型号配

置消声器；泵机组做金属弹簧、橡胶减震器等隔振、减振处理，水泵和消防泵等设置在泵

房内。

（4）风机类降噪措施：风机进、出口加设合适型号的消声器；管道和阀门采用噪声

隔声包扎；压缩机组联网隔振、减振，管道采取弹性连接，并在管道中加设孔板降低管道

中的气流脉冲而减振；

（5）其他设备降噪措施：在电动设备的基座安装防振、减振垫片，与动力设备连接

的管道安装软性接头，并对管道进行固定加固处理，防止因设备、管道振动引起的噪声。

（6）对动力机械设备的定期检修与维护，以减少动力机械设备故障等原因造成的振

动及声辐射。

风机进、出口加设合适型号的消声器

图 3.1-5 设备噪声处理措施现场照片

3.1.4固体废物

根据现场调查，本次验收项目运营期产生的固体废物主要有：边角料（生产废料）、

不合格的残次品、原料及产品一般废包装材料、废机油、涂料和涂料废物（油墨废料及其

包装物）及油墨擦拭废抹布、油烟净化装置收集的废油脂，隔油池废油，餐厨垃圾，生活